**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA**

**Monika Gardlíková**

# **MEZINÁRODNÍ LICENČNÍ SMLOUVY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš

Akademický rok 2013/2014

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. prosince 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma Mezinárodní licenční smlouvy vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. prosince 2013

---

Monika Gardlíková

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Petru Dobiášovi za vedení diplomové práce, za cenné podněty, vstřícnost a ochotu při jejím zpracování a děkuji také své rodině a přátelům za podporu, kterou mi během studia poskytovali.

-mon-

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Licence a licenční smlouva</b> ..... <b>2</b>
1.1. Pojem licence ..... 2
1.2. Pojem licenční smlouvy ..... 3
1.2.1. Licenční smlouva v českém právu ..... 4
1.2.1.1. Koncepce licenční smlouvy v rámci rekodifikace českého soukromého práva hmotného..... 6
1.2.2. Vymezení licenční smlouvy oproti jiným smlouvám ..... 7
1.2.3. Typologie licenčních smluv ..... 10
1.2.3.1. Licenční smlouva na ochrannou známku..... 13
1.2.3.2. Smlouvy na know-how ..... 15
1.3. Opční smlouva ..... 17
1.4. Nucená a zákonná licence ..... 18
<b>2. Mezinárodní licenční smlouva</b> ..... <b>19</b>
2.1. Pojem mezinárodní licenční smlouvy ..... 19
2.2. Obecná klasifikace mezinárodních licenčních smluv ..... 23
<b>3. Právní režim mezinárodní licenční smlouvy</b> ..... <b>23</b>
3.1. Povaha průmyslových a autorských práv a její význam pro úpravu vztahů s mezinárodním prvkem..... 23
3.2. Právní režim závazků ze smluv s mezinárodním prvkem..... 29
3.2.1. Přímá metoda ..... 31
3.2.2. Kolizní metoda..... 32
3.2.3. Volba práva..... 36
3.2.3.1. Volba práva v EU ..... 41
3.2.4. Právo rozhodné při neexistenci volby práva..... 46
3.2.4.1. Systém náhradních ukazatelů zakotvený v Římské úmluvě a v Nařízení Řím I. .... 47
3.2.5. Omezení dosahu rozhodného práva ..... 53
3.2.5.1. Veřejný pořádek..... 55
3.2.5.2. Omezení z titulu aplikace imperativních norem ..... 58

<b>4. Náležitosti obsahu mezinárodní licenční smlouvy.....</b> <b>62</b>
4.1. Práva a povinnosti stran mezinárodní licenční smlouvy ..... 64
4.1.1. Povinnosti poskytovatele licence..... 64
4.1.2. Povinnosti nabyvatele licence..... 65
4.1.2.1. Licenční odměna..... 66
4.1.2.2. Jiné úhrady placené nabyvatelem licence v licenčních smlouvách ..... 69
4.2. Zdanění ..... 70
4.3. Záruky..... 70
4.4. Délka trvání smlouvy..... 71
4.5. Výpověď ..... 72
4.6. Volba práva a způsobu řešení sporů ..... 72
<b>Závěr .....</b> <b>74</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>77</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>79</b>
<b>Resumé .....</b> <b>90</b>
<b>Klíčová slova / Key words .....</b> <b>92</b>

# Úvod

Ucelená právní definice mezinárodní licenční smlouvy, jež by tento stěžejní institut závazkového práva mezinárodního obchodu a jednu z forem, v níž se mezinárodní obchod nehmotnými statky realizuje, postihovala komplexně v celé její mnohotvárnosti, není v zásadě možná. Jednotlivé variace mezinárodní licenční smlouvy však spojuje soubor typických rysů, charakteristik, jejichž prostřednictvím můžeme definovat její základní rámec.

Mezinárodní licenční smlouva představuje a zakládá poměrně komplikovaný závazkově právní vztah, který v sobě kumuluje prvky celé řady jiných smluv, ať již nominálních nebo výslovně neupravených. Aniž bych aspirovala na komplexitu a všeobsáhlost výkladu, cílem předkládané práce budiž mi charakterizovat mezinárodní licenční smlouvu jednak vymezením obecných, typových znaků tohoto smluvního modelu, jakož i specifik, s nimiž se můžeme setkat v různých jejích variacích.

Úhelný kámen této práce, jak ostatně předznamenává i její název, představuje institut mezinárodní licenční smlouvy, její právní režim a pozice, jíž ve sféře mezinárodního obchodu nehmotnými statky zaujímá, přičemž v rámci své snahy o uchopení dané problematiky považuji za účelné nastínit rovněž některá témata související, zejména potom z oblasti práv průmyslového vlastnictví.

První část práce sestává z výkladu věnovaného institutu licence, tuzemské licenční smlouvy a jejímu postavení v českém právním řádu. V navazující části je pozornost upřena na mezinárodní licenční smlouvu nahlíženou především prizmatem práva Evropské unie, a její právní režim v intencích Římské úmluvy a Nařízení Řím I. V závěru se zaměřuji na některé z elementárních prvků licenční smlouvy, zejména potom na práva a povinnosti, jež tvoří její obsah, čímž bych chtěla nastínit mechanismus a dynamiku fungování licenčního závazkově právního vztahu.

Nástroji, jimiž se budu snažit danou problematiku ve výše uvedeném tematickém nástínu uchopit, jsou metoda deskriptivní, analytická a komparativní.

# 1. Licence a licenční smlouva

## 1.1. Pojem licence

**Licence** je v dnešní době již pojmem mnohovýznamovým. Jeho etymologický původ tkví v latinském výrazu *licentia*, které znamená svobodu a volnost, respektive ve slově *licere*, tedy dovolit. Uplatnění nachází nikoliv pouze v problematice dispozic předměty duševního vlastnictví, své místo má přirozeně i v jiných právních kontextech. Užívá se například jako označení pro povolení ve veřejném právu a setkáme se s ním rovněž v oblastech mimoprávních.

Obecně licencí v právu rozumíme povolení, oprávnění k činnosti nebo výkonu jinak zakázanému, zakládá se jí tedy výlučka z takového zákazu pro vybrané oprávněné osoby. Pro účely této práce se patří pojem licence profilovat úžeji v rámci jejího předmětu, jímž je v nejobecnější rovině transfer předmětů duševního vlastnictví prostřednictvím mezinárodní licenční smlouvy. V uvedeném kontextu tedy licencí rozumíme svolení k využívání chráněného, utajovaného či nezřejmého technického řešení nebo průmyslového práva, které majitel jiným osobám za úhradu poskytuje.<sup>1</sup> Z hlediska jejího funkčního uplatnění bych potom licenci vymezila jako nástroj a jednu z forem, jíž se *mezinárodní transfer technologií*<sup>2</sup> v nehmotné podobě realizuje.<sup>3</sup>

Licenční smlouva představuje velmi významný faktor v oblasti inovace a vývoje předmětů duševního vlastnictví ať už v rovině vertikální, například při převodu předmětu licence z fáze vývoje do fáze výroby, nebo v rovině horizontální.<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> MALÝ, Josef. Obchod nehmotnými statky. Patenty, vynálezy, vzory, know – how, ochranné známky. Praha: C. H. Beck, 2002, s. 326.

<sup>2</sup> Termínu mezinárodní transfer technologií se užívá od vzniku „*Kodexu jednání o transferu technologie*“ („*Code Of Conduct On Transfer Of Technology Transactions*“) v letech 1975-1985 pod záštitou OSN v rámci Konference OSN pro obchod a rozvoj (UNCTAD). In KUBÍČEK, Jaromír. Licence, licenční smlouvy a obchod licencemi. Echo, 2005, č. 4, s. 9.

<sup>3</sup> JAKL, Ladislav. Úvod do systému právní ochrany průmyslového vlastnictví. 2. vydání. Praha: Metropolitní univerzita, 2010, s. 150.

<sup>4</sup> MALÝ, Josef. Obchod nehmotnými statky. Patenty, vynálezy, vzory, know-how, ochranné známky. Praha: C. H. Beck, 2002, s. 326.

## 1.2. Pojem licenční smlouvy


[…]


Z výkladu věnovaného obecné klasifikaci licenční smlouvy tuzemské i mezinárodní, v jehož rámci je předložena rozmanitá typologie jejích různých modifikací jakož i pojednání o smlouvě o know-how (jež bývá ostatně označována jako nepravá smlouva licenční) a smlouvě franchisové, tedy smluvních modelů, které mají ve vztahu ke kategorii smlouvy licenční povahu mezní, je dobře patrné, že licenční smlouva v sobě kumuluje prvky celé řady jiných smluv, ať již nominálních nebo výslovně neupravených, a co do možných modifikací představuje model velmi mnohotvárný a variabilní.

Zmíněná variabilita a potažmo i komplikovanost licenčních smluvních konstrukcí pramení mimo jiné z povahy práv duševního vlastnictví, k jejichž licencování slouží, a jejichž rozmanité povaze odpovídá a dobře vyhovuje. Uvedené kvality z licenční smlouvy činí flexibilní a široce uplatnitelný nástroj ve sféře dispozic nehmotnými statky, který umožňuje v mezinárodním obchodě efektivně využít ekonomický potenciál, který skýtají.

V rámci pojednání o úpravě licenční smlouvy v českém právním řádu jsem dospěla k závěru, že dosavadní více typová koncepce, sestávající z licenční smlouvy obchodní, autorskoprávní (členěné dále do podtypů licenční smlouvy nakladatelské a podlicenční) a nakonec licenční smlouvy nepojmenované, komplikovanost předmětného institutu smluvního závazkového práva zbytečně umocňovala, ztěžovala jeho uchopitelnost. Posun v rámci rekonstrukce českého soukromého práva, kdy se výše uvedená více typová koncepce licenční smlouvy opouští ve prospěch jednotného obecného typu licenční smlouvy k předmětům duševního vlastnictví, hodnotím pozitivně ve smyslu překlenutí dosavadní roztržičnosti právní úpravy a odstranění deficitu obecných zastřešujících ustanovení o licenční smlouvě a licenci.

Těžiště navazujícího výkladu věnovaného právnímu režimu mezinárodní licenční smlouvy spočívá zejména v rovině práva Evropské unie, reprezentované Římskou úmluvou a Nařízením Řím I. Vzhledem ke skutečnosti, že v Římských instrumentech absentuje úprava vztahující se specificky k licenční smlouvě, bylo uvedené pojednání, představující jednotlivé metody regulace smluvních závazků s mezinárodním prvkem, vedeno převážně v rovině obecné. Vzhledem k mnohotvárnosti a variabilitě mezinárodní licenční smlouvy jak po stránce obsahové, tak i pokud jde o její předmět, neshledávám absenci unifikace jejího právního režimu v přímých normách překvapující ani deficitní. V analýze právního režimu mezinárodní licenční smlouvy navazuji výkladem věnovaným kolizní metodě regulace soukromoprávních vztahů.

Zevrubně se dále věnuji institutu volby práva, jež v současné době představuje základní a primární mechanismus fixace obligačního statusu soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem napříč právními řády jednotlivých států. Institut volby práva je prezentován nejdříve v rovině obecné, následně je analyzována jeho úprava v tuzemském mezinárodním právu soukromém a v právu Evropské unie. Volbu práva jako jednu z potenciálních regulačních metod hodnotím vzhledem k pozitivním aspektům předvídatelnosti a právní jistoty, jež do soukromoprávních závazkových vztahů vnáší, kladně a doložku o volbě práva nahlížím jako vhodný nástroj racionální kontraktace, jehož prostřednictvím mohou smluvní strany nastolit právní režim příslušného závazkově právního vztahu tak, aby co nejlépe vyhovoval jejich potřebám.

Realizaci volby práva lze proto smluvním stranám jednoznačně doporučit, a to i v případech, kdy existuje jednotná hmotněprávní úprava, neboť ta je ve vztahu ke konkrétnímu závazkovému vztahu nezřídka kdy neúplná. Vzhledem ke skutečnosti, že institut mezinárodní licenční smlouvy není na bázi žádné mezinárodní smlouvy, resp. metodou přímých norem, unifikován, a v tuzemské právní úpravě stejně jako v právu Evropské unie absentuje v rámci kolizní úpravy norma, jež by se specificky vztahovala právě k mezinárodní licenční smlouvě, jeví se mi nastolení režimu závazkově právního vztahu založeného mezinárodní licenční smlouvou volbou práva zvláště příhodným.

Práce navazuje výkladem o systému náhradních určovateli zakotveným v Římské úmluvě a jeho posunem v Nařízení Řím I., přičemž ve vztahu k problematice mezinárodní licenční smlouvy konstatuje nejednoznačnost detekce vazby nejužšího spojení. Ve světle příslušného výkladu se jeví být diskutabilním, zda východiskem pro určení vazby nejužšího spojení má být v případě mezinárodní licenční smlouvy místo podnikání smluvní strany, jež poskytuje charakteristické plnění, nebo místo, kde se předmětné právo poskytuje a následně vykonává, případně místa jiná. V následujících podkapitolách je pozornost zaměřena na restrikce, jež limitují aplikační dosah rozhodného práva, zejména na omezení z titulu výhrady veřejného pořádku a aplikace imperativních norem.

V závěrečné části se práce zabývá některými dílčími aspekty vzájemného postavení stran mezinárodní licenční smlouvy. Poukazuje při tom na variabilitu konstrukce mezinárodní licenční smlouvy, pokud jde o uspořádání vzájemných práv a povinností jejích stran, zejména pokud jde o rozmanitost forem jejího případného zpoplatnění, a poukazuje na některá úskalí, s nimiž se lze v praxi sjednávání mezinárodních licenčních smluv setkat.
