**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Moniky Gardlíkové
„Mezinárodní licenční smlouvy”**

Celkový počet stran diplomové práce: 92 (včetně resumé, seznamu zkratk, seznamu literatury a klíčových slov)

Datum odevzdání: 17.12.2013

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Mezinárodní licenční smlouvy“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože v mezinárodním obchodním styku je mezinárodní licenční smlouva jedním z nejčastěji používaných smluvních typů. Aktuálnost tohoto smluvního typu dokládá stále rostoucí počet licenčních smluv uzavíraných při instalaci počítačového softwaru. Dále je velmi aktuální otázka ochrany práv k nehmotným statkům a to v celosvětovém měřítku.

2. Náročnost tématu:

Téma „Mezinárodní licenční smlouvy“ považuji za průměrně náročné vzhledem k tomu, že česky i cizojazyčně psaná odborná literatura a právní úprava ke zkoumané problematice je opravdu bohatá.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za velmi dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala postup deskriptivní, komparativní a analytický. Použité metody jsou uvedeny na s. 1 diplomové práce.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo primárně definování pojmů licence, licenční smlouva a mezinárodní licenční smlouva. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím analýzy shora uvedené problematiky v kapitolách první až druhé. Jako sekundární cíle byly stanoveny:

- 1) vymezení určování právního režimu mezinárodních licenčních smluv (přímá metoda a kolizní metoda),
- 2) vymezení obsahových náležitostí mezinárodní licenční smlouvy.

Sekundární cíle byly rovněž splněny.

Diplomantka svou diplomovou práci připravila samostatně a vybrané otázky konzultovala s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do čtyř kapitol (1. Licence a licenční smlouva, 2. Mezinárodní licenční smlouva, 3. Právní režim mezinárodní licenční smlouvy a 4. Náležitosti obsahu mezinárodní licenční smlouvy). Po vlastním textu následuje seznam zkratk a přehled literatury. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát (na 76 stran vlastního textu práce připadá 253 poznámek).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. K práci s odkazy v poznámkách pod čarou mám jednu připomínku. V odkazech na kolektivní monografie a komentáře má být uvedeno jméno a příjmení autora (spoluautora) kapitoly nebo komentáře k ustanovení právního předpisu.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 4 zmiňuje diplomantka, jako příklad kogentní normy v licenčním smluvním právu, ustanovení právního předpisu požadujícího písemnou formu pro smlouvy, kterými je

poskytována výhradní licence. Žádný příklad právního předpisu, který obsahuje takovou kogentní normu však neuvádí. Proto by bylo vhodné, aby příklad takové právní úpravy uvedla při obhajobě.

Na s. 18 chybí odkazy na ustanovení českých právních předpisů, které upravují udělení nucené licence a úřední licence.

Na s. 22 je nadbytečně v textu zavedena zkratka „SFEU“, která se nachází v seznamu zkratek na s. 77. To samé platí o zkratkách „ZMPS“ a „ZMPSaP“ na s. 30.

Na s. 58 až 62 se měl nacházet specifičtější výklad, který by se týkal aplikace imperativních norem přímo v oblasti práva duševního vlastnictví. Zejména zde bylo možné uvést konkrétní příklady imperativních norem.

Na s. 61 v odst. 3 mělo být uvedeno, že přímé hmotněprávní normy vnitrostátního původu se použijí pouze pokud jsou součástí rozhodného práva, na které odkazuje kolizní norma.

Na s. 76 v odst. 2 má být správně uvedeno „výkladem o systému náhradních **hraničních** určovatelů“.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky:

- 1) Z jakého důvodu v právní praxi nedochází k registraci *know-how*, které by mohlo být patentováno (otázka ke s. 16)?
- 2) Jaký orgán má pravomoc rozhodovat spory ohledně ochranné známky Společenství (otázka ke s. 22)?
- 3) Z jakého důvodu byla vypuštěna kolizní norma týkající se mezinárodních licenčních smluv (resp. smluv ohledně práv k duševnímu nebo průmyslovému vlastnictví) z článku 4 odst. 1 písm. f) návrhu nařízení Řím I?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 6. ledna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce